
8 ноября – Всемирный день градостроительства 

Темпы роста (снижения) ввода в действие жилых домов  
январь-сентябре 2024 года в процентах к январю-сентябрю 2023 года 

Данные приведены по Вологодской области. 

56,9 

43,1 

58 
единиц 

83,5 

16,5 

3 724 
единиц 

Индивидуальные застройщики Организации-застройщики 

январь – сентябрь 2024 года, в процентах к общему количеству введенных жилых домов 

Ввод в действие жилых домов  

В сельской  

местности 

В городской  

местности 

Ввод в действие зданий нежилого назначения  
 

31 

30 

15 

6 

4 

37 

1 

 Сельскохозяйственные здания 

 Другие здания 

 Коммерческие здания 

 Промышленные здания 

 Здравоохранение 

 Учебные здания 

 Административные здания 

Регионы с наибольшими и наименьшими 
значениями 

63,6 

64,2 

74,4 

75,3 

77,8 

89,5 

100,0 

130,0 

138,9 

151,6 

185,0 

в 2,2р. 

в 2,3р. 

Кичм.-Городецкий 

г. Череповец 

Тарногский 

Бабаевский 

Усть-Кубинский 

г. Вологда 

По области 

Шекснинский 

Никольский 

Вашкинский 

Сямженский 

Белозерский 

Вожегодский 

Ввод в действие жилых домов * 

* Районы (округа) с наибольшими и наименьшими значениями показателя темпа роста (снижения) ввода в действие жилых домов. 

55,2 

27,6 

5,2 

12,0 

79,9 

6,2 

3,3 
10,6 

Ввод в действие жилых домов по материалам стен 
январь – сентябрь 2024 года, в процентах к общему количеству введенных жилых домов 

Организации-застройщики Индивидуальные  застройщики 

Прочие  

материалы 

Блочные 

Деревянные 

Кирпичные  

и каменные 

Общая протяженность, км    

2 053  

1 263  
замощенных 

частей  

1 853  
освещенных  

частей  

319 

18,1  
укрепленных 

берегов  

из них: 

берегов, рек, озёр, 

водохранилищ 

улиц, проездов,  

набережных  

из них:  

Благоустройство городских населенных пунктов   
на конец 2023 года 

54,3  
в том числе: 

Общая площадь  

городских земель, тыс. га   

застроенных  

земель  24,1  

12,1  
зеленых  

насаждений  

Ввод в действие жилых домов  по этажности 
январь – сентябрь 2024 года, в процентах к общему количеству введенных жилых домов 

29,3 12,1 8,6 10,3 12,1 5,2 22,4 

Организации-застройщики 

Индивидуальные застройщики 

1-этажные жилые дома 

2-этажные жилые дома 

3-этажные жилые дома 

4-этажные жилые дома 

5-6-этажные жилые дома 

9-этажные жилые дома 

10-этажные  

и выше жилые дома 

51,6 47,0 

1,4 

январь – сентябрь 2024 года в процентах к январю – сентябрю 2023 года 

округов (районов)  

ввод жилых домов больше,  

чем в январе – сентябре 2023 года 
15 

округов (районов),  

г. Вологда, г. Череповец  

ввод жилых домов меньше,  

чем в январе – сентябре 2023 года 
11 

в январе – сентябре 2024 года, единиц 


